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 روند رسیدگی به صلاحیت کابینه پزشکیان تا 
روز چهارشنبه در بهارستان همچنان ادامه خواهد 
داشــت. روندی که البته با اما و اگرهای بســیار و 

حواشی عجیبی همراه شد. 
از صف بستن نمایندگان موافق و مخالف برای 
ایراد نطق درخصوص برخــی گزینه‌های خاص 
وزارت، همچون وزارت خارجه و بهداشت و درمان 
تا عدم ثبت‌نام هیچ نماینــده‌ای برای مخالفت با 
وزیر آموزش و پرورش و ســکوت معنادار برخی 
گروه‌های تندروی مجلــس در برابر وزارت مجدد 

اسماعیل خطیب!
شــاید آن چه اکنون در طول بررســی کابینه 
مســعود پزشــکیان در مجلس دوازدهم بیش از 
همه چشمگیر اســت، نوعی از عدم توافق جمعی 
بر کارآمــدی و یا ناکارآمــدی کل وزرای معرفی 
شده از ســوی حتی گروه‌هایی چون پایداری‌ها 
باشد. دســتکم در مورد کابینه حســن روحانی، 
تکلیف برخی از تندروها به طور کامل با کل کابینه 
مشخص بود اما در مورد کابینه پزشکیان گویا آن 
کلیدواژه »وفاق ملی« برای آنان به بحرانی تبدیل 

شده که گاه دچار مشکل بیشتر نیز آنان را خواهد 
کرد. این گروه نمی‌دانند که دقیقــا باید با برخی 
وزرای پیشــنهادی چه برخــوردی بکنند؛ برای 
مثال حمید رسایی توامان هم مخالف و هم موافق 

مجموعه کابینه مسعود پزشکیان است.

سردرگمی طیف تندرو 
در برابر کابینه پیشنهادی پزشکیان

سومین روز و جلسات پنجم و ششم رسیدگی به 
صلاحیت نمایندگان نیز با ادامه همین سردرگمی 
میان بخشــی از نمایندگان تندرو سپری شد؛ آن 
هم البته در شرایطی که ســعی می‌کردند با تذکر 
آیین‌نامه و قانون اساسی وقت بیشتری را به دست 
آورند و در مقابل محمدباقر قالیبــاف در جایگاه 
ریاســت مجلس نیز مکرر درباره شرایط خاص و 
تعیین بازه زمانی تا روز چهارشنبه، به نمایندگان 

تذکر می‌داد.

مورد عجیب
 وزارت آموزش و پرورش

اما در این میــان نمی‌توان به دو مورد بســیار 
عجیب وزارت اطلاعات و وزارت آموزش و پرورش 

در روند رسیدگی به وضعیت وزرا اشاره نکرد.
علیرضا کاظمی، وزیر پیشــنهادی آموزش و 
پرورش، بنا به ترتیب رســیدگی به حروف الفبا، 
اولین وزیری بود که صلاحیت او در صحن مجلس 
مورد بررسی قرار گرفت. هیچ مخالفی برای بررسی 
برنامه‌های پیشنهادی او ثبت‌نام نکرد و برای همین 

موافقی هم حرف نزد.
این شرایط در حالی اســت که معرفی علیرضا 
کاظمی، به عنوان گزینه پیشنهادی وزارت آموزش 
و پرورش از ســوی مسعود پزشــکیان به مجلس 
انتقادهای جدی به همراه داشت و او را باید یکی از 
نامحبوب‌ترین گزینه‌های پیش روی کارشناسان 
حوزه آموزش و پرورش دانســت و با این حال این 
سوال اکنون بیش از همیشه مطرح است که کاظمی 
قرار اســت در این وزارت خانه بــزرگ و مهم، چه 

اقداماتی را در رأس امور خود قرار دهد؟

به خصــوص که از مهم‌ترین مســئولیت‌های 
اجرایی کاظمی مربوط به دولت ســیزدهم است. 
زمانی که رأی عــدم اعتماد مجلس به حســین 
باغگلــی -وزیر پیشــنهادی آمــوزش و پرورش 
دولت ابراهیم رئیسی- داده شــد، او از 4 شهریور 
تا 7 آذر 1400 به عنوان سرپرست وزارت آموزش 
و پرورش فعالیت کــرد. البته پیــش از این نیز از 
ســال 1396 تا1400 در دولت حسن روحانی  به 
عنوان معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش 
و پرورش فعالیت می‌کــرد. همچنین مدیرکلی 
آموزش و پرورش استان خراســان رضوی و قائم 
 مقامی ســتاد مبارزه با مواد مخــدر در کارنامه او 

دیده می‌شود.

بسیاری از کارشناسان حوزه آموزش و پرورش، 
این گزینه را یکــی از ناکارآمدترین گزینه‌ها برای 
وزارت می‌داننــد و او را نه از لحاظ ســوابق و نه بار 
علمی شایســته ســکانداری برای وزارت مهمی 
چون آموزش و پرورش ارزیابی نمی‌کنند؛ ازاین‌رو 
بسیار عجیب بود که در اولین جلسه رسیدگی در 
روز شنبه حتی یک نفر برای مخالفت با این گزینه 
جنجالی ثبت نام نکرد و البته که برخی نسبت‌های 
فامیلی و خانوادگی خاص این گزینه دور از ذهن 
برای آموزش و پرورش را یکی از دلایل عدم ابراز هر 

نوع مخالفت با وی دانسته‌اند.

از هیاهوی 1400تا سکوت 1403 
در برابر خطیب 

اما مورد عجیب دیگر در این بیــن را باید روند 
بررسی اســماعیل خطیب به عنوان وزیر اطلاعات 
دولت سیزدهم دانست که قرار است بدون تغییر و 
جا‌به‌جایی در همان ســاختمان خیابان مهران به 
فعالیت خود ادامه بدهد. اسماعیل خطیب درحالی 
روز یکشنبه پشت تریبون جایگاه ویژه مجلس رفت 
و از صلاحیت خــود و برنامه‌هایش برای حضور در 
دولت پزشکیان دفاع کرد، که ســه سال پیش در 
همین جایگاه ایستاده و از برنامه‌هایش برای حضور 

در دولت رئیسی دفاع کرده بود.
اما عجیب اینکه در شــرایطی که اســماعیل 
خطیب در ســال 1400 در چالش جدی از سوی 
پایداری‌ها قــرار گرفته بود، 3 ســال پس از دوران 
وزارتش و از ســر گذراندن حوادث تروریستی در 
کرمان و شاهچراغ با اما و اگر کمتر و حتی مخالفان 

کمتری رو به رو شد.
خطیب در شهریور سال 1400 با مخالفت‌های 
شدید طیف موسم به پایداری‌ها در مجلس مواجه 
شد و حتی مخالفانش ادعا‌های عجیبی را درباره او 
مطرح کرده بودند. حســین جلالی، نماینده وقت 
نزدیک به جبهه پایداری از رفسنجان در همان سال 
و درباره اسماعیل خطیب مدعی شده بود: »حوزه 
علمیه قم کانون انقلاب و قیام امام )ره( است، انقلاب 
از قم آغاز شد. علت حدوث انقلاب قم بود، دشمن 
از سال ۷۰ به فرمایش مقام معظم رهبری آنتی تز 
انقلاب را از قم کلید زد. باید علت حدوث انقلاب علت 
بقا هم باشد، نباید آنتی تز انقلاب در قم شروع شود 
که حضرت آقا بفرمایند تز انقلاب قم بود و حوزویان 
مراقب باشد آنتی تز از آنجا شروع نشود. آقا فرمودند 
حوزه باید انقلابی بماند. آقای خطیب از ســال ۷۰ 
مدیرکل اطلاعات قم شدند و همزمان این توطئه‌ها 
توسط دشــمن آغاز شــد، هم حوزه غیرانقلابی و 
هم آنتی تز انقلاب. انتظار حــوزه از آقای خطیب 

پیش‌بینی، پیشگیری و شناسایی بود.«
نکته دیگر این که حســین میرزایی، نماینده 
اصفهان و غلامحسین رضوانی نماینده تهران هر دو 
از طیف جبهه پایداری نیز از دیگر مخالفان او در آن 
سال بودند. در مقابل نیز مجتبی ذوالنوری نماینده 
قم، امیرقلــی جعفری بروجن نماینــده بروجن و 
محسن زنگنه نماینده تربت حیدریه در موافقت با 

حضور او در وزارت اطلاعات نطق کرده بودند.
 در جلسه بررســی صلاحیت خطیب در دولت 
رئیسی و در سال 1400 بود که، ۳ مخالف و ۳ موافق 
او برای بیان نظراتشان پشت تریبون قرار گرفتند، اما 
در این دوره یعنی مرداد 1403 تنها یک مخالف و ۲ 
موافق پشت تریبون رفتند. آن هم در حالی که این بار 
کارنامه خطیب در دسترس‌تر بوده و دستکم او سه 
سال سابقه وزارت اطلاعات را با خود به جلسه تعیین 
صلاحیت وزرا در بهارستان بود و موارد بسیاری از 
جمله همین حوادث تروریستی و حتی ترور شهید 
اسماعیل هنیه می‌توانست درباره او مورد پرسش 
قرار بگیرد اما گویا ترجیح نمایندگان و به خصوص 
طیف نزدیک به پایداری درباره خطیب این بار یک 

سکوت معنادار و پرسروصدا بود.

سرنوشت پر ابهام
 برای وضعیت کابینه پزشکیان 

عجیب این کــه در مقابــل ســکوت معنادار 
تندروهای مجلس درباره دســتکم دو وزیر کابینه 
پزشکیان؛ موج بلندی از حملات برای سه کاندیدای 

دیگر وزارت وجود داشــته است. تا دیروز و رسیدن 
وزیر دفاع به ایستگاه بهارستان، دستکم محمدرضا 
ظفرقندی، برای وزارت بهداشــت و درمان و سید 
عباس عراقچی بــرای وزارت امــور خارجه آماج 
شــدیدترین حملات طیف تندروی مجلس قرار 
گرفته بودند و با رســیدن وزیر دفاع و پس از او نیز 
احمد میدری برای وزارت کار و رفاه اجتماعی، بر این 

حملات افزوده شد.
کار به فشار شــدید به رئیس مجلس نیز کشید 
و آنقدر بالا گرفت که عضو فراکســیون مستقلین 
مجلس شورای اسلامی در واکنش به تلاش جبهه 
پایداری برای تحت فشار قرار دادن قالیباف دیروز 
گفت که البته قالیباف استخوان‌دارتر و با تجربه‌تر از 
این بحث‌ها است که بازیچه حرف‌ها و شایعات شود.

احمد فاطمی اما می‌گوید برنامه جبهه پایداری 
تلاش برای انداختن سه یا چهار وزیر یا رای آوردن 
ناپلونی این وزراست. او البته به نکته جالبی نیز در 
گفتگو با خبرانلاین اشاره کرده و می گوید: »برآورد 
کلی بنده این است که رئیس‌جمهور به قول خود در 
مورد وفاق ملی عمل کرده و کابینه‌ای که معرفی کرد 
نشــان از وفاق ملی دارد. در حقیقت اسامی لیست 
وزرای پزشــکیان به اندازه‌ای عجیب بود که حتی 
جبهه پایداری را هم شوکه کرد، چراکه اگر جلیلی 
هم رئیس‌جمهور بود حــدود ۵۰، ۶۰ درصد افراد 

حاضر در همین لیست را معرفی می‌کرد.«

گذر ناپلونی با مردودی یا قبولی حداکثری؟
البته که اشارات این نماینده را نباید از نظر دور 
داشت که شاید طیف تندروی مجلس قصد دارد به 
برخی از وزرای پیشنهادی »رأی ناپلئونی« بدهد. 
اما در مجموع این موضوعی جدی است که اگر 4 یا 
5 وزیری که اصلی‌ترین گزینه‌های نزدیک به تفکر 
پزشکیان و اصلاح‌طلبان هســتند و در واقع آرای 
اصلی پزشــکیان را نمایندگی می‌کنند، از کابینه 
بیافتند و یا رأی ناپلئونی بگیرنــد، رویکرد دولت 
پزشکیان با چنین فضایی چگونه خواهد بود و بیش 
از آن رای‌دهندگان چه تصوری از شــرایط موجود 
می‌کنند و آیا این منجر به بی‌اعتنایی بیشتر جامعه 

نسبت به انتخابات نخواهد شد؟
البته که فاطمی اشاره‌ای به هیچ نامی نکرد؛ اما 
به نظر می‌‌رسد با همین روند مخالفت‌ها می‌توان نام 

چند وزیر مورد اشاره را به راحتی حدس زد.
البته در مقابل ایــن تفکر نیز رویکــرد و تفکر 
دیگری وجود دارد. برخی نیــز معتقدند در نهایت 
مجلــس دوازدهم در رویکــردی تاریخی رفتاری 
نظیر مجلس پنجم با ریاســت ناطــق نوری انجام 
خواهد داد. در سال 1376 ، مجلس وقت به ریاست 
رقیب انتخاباتی سید محمد خاتمی، تمامی وزرای 
کابینه را تایید کرد و به این ترتیب خاتمی توانست 
از مجلس آن زمان حداکثر اعضای کابینه را بگیرد. 
برخی نیز اکنون معتقدنــد احتمال این که حتی با 
آرای ناپلونی، مجلس به ریاست محمدباقر قالیباف 
تمامی هیات وزرای پیشنهادی دولت پزشکیان را 
تایید کند وجود دارد؛ اما برای رسیدن به این نتیجه 
که چه شرایطی اکنون پیش روست باید تا آخر هفته‌ 

پیش‌رو، صبر کرد.

دعوت پوتین از پزشکیان 
برای شرکت در بریکس

سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو از دعوت رسمی 
ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه از مسعود پزشکیان، 
رئیس‌جمهور کشــورمان برای شــرکت در اجلاس سران 
گروه بریکس خبر داد.  بــه گزارش ایرنــا، کاظم جلالی در 
پاســخ به برخی گمانه‌زنی‌های رســانه‌ای درباره احتمال 
امضای موافقت‌نامه جامع همکاری‌های بلندمدت جمهوری 
اسلامی ایران و فدراسیون روسیه نیز تصریح کرد: امضای این 
موافقت‌نامه در کازان و در حاشیه نشست سران گروه بریکس 
توسط رؤسای جمهور دو کشــور، به طی شدن فرآیندهای 
پروتکلی بستگی دارد.  سفیر ایران در روسیه یادآور شد که این 
تفاهم‌نامه در گام بعدی، برای طی روند قانونی باید به تصویب 

مجالس دو کشور برسد.
    

درخواست برای رفع حصر 
میرحسین موسوی و زهرا رهنورد

آذر منصــوری، رئیس جبهه اصلاحات ایران، با انتشــار 
تصویری جدید از میرحسین موسوی و زهرا رهنورد در حصر 
خانگی، در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »از دیروز که تصویر 
جدید محصورین عزیز منتشر شده، تمامی سال‌هایی را که 
خواستار رفع حصر شدیم، مرور کردم. سال گذشته نیز نامه‌ای 
به دبیر شورای عالی امنیت ملی نوشتیم و خواستار رفع حصر 
شدیم و پاسخی جز احضار نگرفتیم. باز هم می‌گوییم: وفاق 

ملی بدون این گشایش ها پروژه ای ناکام خواهد بود.«
    

فعال سیاسی اصولگرا:
پایدارچی‌ها و باند سعید جلیلی 
در مقابل رهبری خواهند ایستاد 

فعال سیاسی اصولگرا به تحرکات پایدارچی‌ها و باند سعید 
جلیلی در مخالفت با کابینه پیشــنهادی مسعود پزشکیان 
واکنش نشــان داد. محمد مهاجری در شبکه ایکس نوشت: 
»اینکه گفته می‌شود پایدارچی‌ها و باند سعید جلیلی در مقابل 
رهبری خواهند ایستاد، تحلیل نیست؛ خبر است. پایداریچی‌ها 
فعلا نوچه‌ها و بچه‌هــا را به بهانه حمله به برجــام به میدان 
می‌فرستند تا سرکرده‌هایشان کمتر آسیب ببینند. بعدا که 
مانند خوارج رسما وارد جنگ شوند، بازی دیدنی خواهد شد!«

    
بی‌تفاوتی و بی‌توجهی نمایندگان

به نطق‌های جلسه رای اعتماد
تصاویری منتشر شده است که در جلسه رأی اعتماد وزرای 
پیشنهادی، نمایندگان یا با موبایل‌های خود سرگردم هستند 
یا بی‌توجه به نطق، خــود را درگیر کار‌هــای دیگر کرده‌اند. 
نماینده‌ای در حال مطالعه کتاب اســت و دیگری مشغول 
خوش‌وبش با نماینده دیگر.   گفتنی است تصاویر منتشر شده 
مربوط به جلسه صبح دوشنبه و بررسی صلاحیت غلامرضا 

نوری قزلجه، وزیر پیشنهادی جهاد کشاورزی است.
    

متوسل شدن تندرو‌ها به استراتژی
»راه بنداز؛ جا بنداز«

خبرآنلاین نوشت: جماعت تندروها یک روال سنتی دارند؛ 
یک ادعا را دســت و پا می‌کنند و روی همان مانور می‌دهند. 
آنقدر مانور می‌دهند تا در ناخودآگاه افکار عمومی این ادعای 
آن‌ها بنشیند و دیگر کسی هم دنبال واقعیت ماجرا نرود. ثابتی  
در مخالفت با عباس عراقچی، به عنوان وزیر خارجه؛ دو ادعا 
را مطرح کرد که بارها تکذیب شــده‌اند. یکی از آن‌ها، ادعای 
»نابودی راکتور اراک« بود. ادعایی که دوستان ثابتی در کیهان 
و رجانیوز و سایر رسانه‌های تندرو منتشر و دیگر چهره‌های 
سیاســی تندرو بیان کرده‌اند. این جریانات سیاسی از زمان 
انعقاد برجام، با استفاده از شیوه »راه بنداز؛ جا بنداز« سعی در 

القای این مساله داشته و دارند. 
    

وعده فراکسیون مستقلین 
برای رأی قاطع به 4  وزیر پیشنهادی 

عضو فراکسیون مســتقلین مجلس گفت: نشست این 
فراکسیون با ۴ نفر از وزرای پیشــنهادی کابینه برگزار شد و 
تمامی اعضای این فراکسیون بر رای قاطع به وزرای پیشنهادی 
تاکید کردند. به گزارش ایرنا، احمد فاطمی، افزود: در این جلسه 
وزرای پیشنهادی ارتباطات و فناوری، اطلاعات، بهداشت و 
درمان، دادگستری و راه و شهرسازی حضور داشتند که وزرای 
پیشــنهادی در صحبت‌های خود عنوان کردند رای قاطع و 
قوی نمایندگان به کابینه باعث می‌شود تا ما با پشتوانه این رای 
قاطع با قدرت و قوت کار خود را در دولت چهاردهم آغاز کنیم. 
وی افزود: در جلسه اعضای فراکسیون به رای قاطع و قوی به 
همه وزرای پیشنهادی کابینه اتفاق نظر داشتند و این موضوع 

مورد تاکید قرار گرفت.
    

کناید تند کوثری به نوری قزلجه: 
در حد چند هکتار زمین ارثیه پدرتان

به کشاورزی مسلط هستید
نماینده مخالف وزیر پیشنهادی کشاورزی با بیان اینکه 
وزیر کشــاورزی دولت رئیسی باعث مشــکلاتی در دولت 
سیزدهم شد خطاب به غلامرضا نوری قزلجه، گفت: همین 
الان ۱۷۳ نفر برای موافقت با شما ثبت‌نام کردند، پس انتخاب 
شدید اما باید مراقب باشید که به سرنوشت چای دبش دچار 
نشوید. اسماعیل کوثری، با بیان اینکه آقای نوری تنها در سطح 
شهرستان و استان مسئولیت داشــته‌اند، گفت: بله شما به 
کشاورزی مسلط هستید اما در چند هکتاری که پدرتان به شما 

داده و کشاورزی کردید.
    

توصیه زیباکلام به رئیس‌جمهور:
آقای پزشکیان 

به دنبال سراب وحدت نباش
استاد علوم سیاسی دانشــگاه تهران به تأکید رئیس‌جمهور 
بر مقوله »وفاق ملی«واکنش نشــان داد. صادق زیباکلام گفت: 
»ایکاش یکی از نزدیکان پزشکیان به ایشان می‌گفت دکتر جان، 
از اول انقلاب مســئولین به‌دنبال وحدت یا به قول شما »وفاق 
ملی« بوده‌اند. اما وحدت یک شعار توخالی بیشتر نیست. انسان‌ها 
به‌دنبال قدرت، منافع و باورهای خودشــان هســتند همه هم 
می‌گویند که به‌خاطراسلام، مملکت، محرومین و پابرهنه هاست. 
به دنبال سراب وحدت نباش.« گفتنی است مسعود پزشکیان 
همواره بر این نکته پای می‌فشارد که: »دولت چهاردهم ایجاد وفاق 
را مبنای کار خود قرار داد تا با غلبه بر اختلافات، همه ظرفیت‌ها و 

توانمندی‌های کشور را در مسیر حل مشکلات هم‌افزا کند.«

مروری بر دوگانگی نمایندگان در بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی مسعود پزشکیان:روی موج کوتاه

بهارستان؛ از مخالف‌خوانی بی‌اصول تا سکوت مشکوک

نهال فرخی 

نماینده پیشین مجلس با بیان اینکه جلسه بررسی رای اعتماد عباس عراقچی آثار منفی در 
کشور خواهد داشت، تصریح کرد: دعوای برجام تبدیل به یک دعوای شخصی و جناحی شده است.

حشمت‌الله فلاحت‌پیشــه در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا، گفت: من معتقدم عراقچی رای 
خواهد آورد ولی امیدوارم این بحث برجام ادامه پیدا نکند. متاسفانه یکی از نتایج باز شدن این 
زخم کهنه این بود که عملا ما برنامه‌ای برای سیاست خارجی تعریف نکردیم. اگر قرار است 
تنش‌زدایی صورت گیرد تمام میز‌های وزرات خارجه باید مامور شوند تا برنامه کاهش تنش 

خود را اعلام کنند.
وی باره جلسه رای اعتماد عراقچی وزیر پیشنهادی امور خارجه دولت چهاردهم،‌ گفت: جلسه 
رای اعتماد عراقچی بیشتر محاکمه برجام بود تا محاکمه عراقچی، چون کلمه به کلمه توافق برجام 
با شورای امنیت ملی چک می‌شد و تصمیم‌گیری در همان راستا شکل گرفت. به عبارتی یک طرح 
عملیاتی به مذاکره‌کنندگان داده شده بود. این طرح عملیاتی شد و به تصویب رسید و فرآیند 

تصویب آن از کمیسیون امنیت ملی شکل گرفت.

وی افزود: به همان نسبتی که ظریف و عراقچی در برجام نقش داشتند،‌ آقای زاکانی‌ هم نقش 
داشته است و امضای ایشان در برجام موجود است. ایشان رییس کمیسیون ویژه بررسی برجام 
بودند. برجام تصمیمی بود که در شورای عالی امنیت ملی شکل گرفته بود و دیگران در این مسیر 
بیشتر همان تصمیم را عملیاتی کردند از مذاکره‌کنندگان که آقای عراقچی و ظریف بودند تا 

امضای پایانی که توسط آقای زاکانی شکل گرفت و مجلس نهم آن را تصویب کرد.

عراقچی رای می‌‌آورد، اما ...
فلاحت پیشه در پاسخ به این پرسش که آیا عراقچی می‌تواند رای اعتماد نمایندگان مجلس 
دوازدهم را داشته باشد،‌ گفت: معتقدم آقای عراقچی رای خواهد آورد ولی امیدوارم این بحث برجام 
ادامه پیدا نکند. متاسفانه یکی از نتایج باز شدن این زخم کهنه این بود که عملا ما یک برنامه‌ای برای 
سیاست خارجی تعریف نکردیم. به ویژه تنش‌زدایی که دومین شعار آقای پزشکیان بود، شعار 
اصلی ایشان توسعه و شفافیت در داخل و تنش‌زدایی در خارج بود. عملا  برنامه تنش‌زادیی تحت 

الشعاع قرار گرفته است. وی خاطرنشان کرد: اگر قرار است تنش‌زدایی صورت گیرد تمام میز‌های 
وزرات خارجه باید مامور شوند تا برنامه کاهش تنش خود را اعلام کنند و طبق همین برنامه هم 
دیپلمات‌ها مورد ارزیابی قرار گیرند. باز هم می‌گویم، آقای عراقچی رای خواهد آورد ولی امیدوارم 

سایه‌ی جرثومه تنش‌ها از سرکشور برداشته شود.

فلاحت پیشه:

برجام تبدیل به یک دعوای شخصی و جناحی شده است

گفت وگو

با آنکه کار دولت رسمی در دوره جدید هنوز آغاز نشده، اما » دولت 
سایه« سعید جلیلی گویا خیلی زودتر آفتابی شده است. سعید جلیلی 
البته همان روزهای بعد از شکست انتخاباتی وعده داده بود که مسیر 
دولت سایه قوی تر از گذشته دنبال خواهد شد. ابتکار »دولت سایه« از 
سوی جلیلی بعد از شکست در انتخابات سال ۹۲ کلید خورد و تا حال 

حاضر ادامه یافته است.

به گزارش خبرآنلاین، ســعید جلیلی به عنوان نامزد شکســت 
خورده انتخابات یا اقلیت همچون هر منتقــد دیگری از حق انتقاد و 
ارزیابی عملکرد و برنامه‌های جناح اکثریت برخوردار اســت. اما این 
نقد و بخصوص شیوه‌های آن حتما باید  از چارچوب مشخص و تعریف 
شده و مبتنی بر قانون و عرف برخوردار باشد. واقعیت روشن آن است 
که در انتخابات اخیر مسعود پزشکیان با مواضع و برنامه‌هایی از مردم 
رای گرفته و حالا او و گفتمانش در مقام اکثریت، اختیارات و وظایف 
مشخصی دارند. بنابر این هر نقد و ارائه برنامه ای در باره دولت باید ذیل 
پذیرفتن این اصل باشد. اقلیت نمی تواند و حق ندارد بدون توجه به رای 
اکثریت مردم، این مطالبه را داشته باشد که دولت قانونی برنامه‌ها و 
سیاست‌های خود را کنار گذاشــته و برنامه‌ها و سیاست‌های جریان 

شکست خورده در انتخابات را اجرا کند.
چند نمونه از رفتارهای جلیلی در چند روز گذشته اما بر خلاف عرف و 
انتظار بوده است. او اگر چه در واکنش به انتشار لیست وزرای پیشنهادی 
کابینه پزشکیان در پیامی تاکید داشت که »وظیفه همه ما این است که 
برای پیشرفت کشور در ۴ سال آینده به دولت و مجلس کمک کنیم« اما 
وقتی موضع حمایتی شهرام یزدانی، سخنگوی ستاد انتخاباتی جلیلی 

از صلاحیت محمد رضا ظفرقندی، وزیر پیشنهادی بهداشت اعلام شد، 
دفتر جلیلی بلافاصله واکنش  سلبی نشان داد و تصریح کرد: »مواضع 
مزبور، نظر شخصی این عزیزان بوده است که بعضا با یکدیگر متفاوت 

نیز می‌باشد.«
نکته در خور توجه که البته از دید رســانه‌ها هم مغفول نماند، این 
واکنش نه با سربرگ دولت در ســایه که عمری ۱۱ ساله دارد بلکه با 
ســربرگ »دفتر نماینده رهبر معظم انقلاب در شورای عالی امنیت 

ملی« منتشر شده بود.
اما مورد مهمتر کــه ادعای همراهی و کمک بــه دولت و مجلس 
از سوی جلیلی را با ســوال‌هایی همراه کرد، اقدام او در برگزاری یک 
جلسه با نمایندگان مجلس برای بررسی صلاحیت و برنامه‌های وزرای 
پیشنهادی کابینه پزشکیان بود. این اقدام از سوی برخی فعالان سیاسی 
و رسانه ای نوعی »بدعت« خوانده شد. انتساب این عنوان، چندان هم 
بیراه به نظر نمی رسد؛ از این باب که برگزاری چنین جلسه ای از سوی 
نامزد شکســت خورده انتخابات حداقل در جمهوری اسلامی ایران 

نظیر نداشته است.
این قبیل برنامه‌ها که البته نتیجه مشخص آن هم در صحن علنی و 
از سوی برخی نمایندگان طرفدار جلیلی در مجلس، در اعلام مخالفت 
با وزرات سید عباس عراقچی، دیده شد، هر چه باشد سنخیتی با ادعای 
کمک به دولت ندارد. مخاطب وقتی  پیام یا ادعای همراهی و ضرورت 
کمک به دولت جدید از ســوی جلیلی را کنار برائت از اعلام حمایت 
سخنگوی ستاد انتخاباتی اش از یکی از وزرای پیشنهادی می گذارد 

و بعد جلســه با نمایندگان مجلس برای ارزیابــی برنامه‌های وزرای 
پیشنهادی را کنار نطق کسی مثل امیر حسین ثابتی می گذارد، قاعدتا به 
این نتیجه نمی رسد که دولت در سایه بنای همراهی با دولت جدید دارد. 
همزمان این سوال هم مطرح است که آیا دیگر شخصیت‌های سیاسی و 
رهبران جریان‌های سیاسی هم از چنین امکان یا حاشیه امنی برخوردار 
هستند که اقدامات مشابه را انجام دهند. مثلا تصور کنید حسن روحانی 
بعد از معرفی کابینه پیشنهادی مرحوم رئیسی با نمایندگان مجلس 

چنین جلسه ای برگزار می کرد.
پیش از این البته در واکنش به همین قبیل مواضع و رفتارها، جلال 
رشــیدی کوچی نماینده مجلس یازدهم در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشته بود: »یک سوال؟ دولت سایه بر اســاس کدام قانون، موازی با 
دولت‌های قانونی مستقر ایجاد شده است؟ اگر چنین اقدامی از سوی 
افرادی چون آقایان خاتمی، مرحوم رفسنجانی، احمدی‌نژاد، روحانی و 
... شکل می‌گرفت، برخوردها چگونه بود؟ آیا وقت بازنگری و جمع کردن 

بساط چنین مسائل آسیب‌زایی فرا نرسیده است؟«
مهم البته نفی حق سعید جلیلی در نقد دولت نیست بلکه پدید آمدن 
این سوال در اذهان عمومی است که چرا دولت سایه قبل از آغاز به کار 
دولت رسمی، ارزیابی و نقد را شروع کرده است؟ و مهمتر اینکه اساسا 
شیوه کاری سعید جلیلی در قالب دولت سایه چه آورده محسوسی در 
سالهای گذشته برای او و معدود اطرافیانش داشته است؟ آیا جز این بوده 
که همواره حضور او در سطح عالی سیاست مسبب و زمینه ساز تشدید 

دو قطبی‌ها شده است؟

حضور جلیلی در سطح عالی سبب تشدید دو قطبی‌ها شده

دولت سایه زودتر از دولت رسمی آفتابی شد

گزارش

برخی معتقدند مجلس دوازدهم 
در رویکردی تاریخی رفتاری مانند 
مجلس پنجم با ریاست ناطق نوری 

انجام خواهد داد. در سال 1376، 
مجلس وقت به ریاست رقیب انتخاباتی 

سید محمد خاتمی، تمامی وزرای 
کابینه را تایید کرد و به این ترتیب 

خاتمی توانست از مجلس آن زمان 
حداکثر اعضای کابینه را بگیرد

تا رسیدن وزیر دفاع به ایستگاه 
بهارستان، محمدرضا ظفرقندی، برای 
وزارت بهداشت و درمان و سید عباس 
عراقچی برای وزارت امور خارجه آماج 

شدیدترین حملات طیف تندروی 
مجلس قرار گرفته بودند و با رسیدن 

وزیر دفاع و پس از او نیز احمد میدری 
برای وزارت کار و رفاه اجتماعی، بر این 

حملات افزوده شد

روند رسیدگی به صلاحیت کابینه 
پزشکیان در بهارستان، با اما و اگرهای 

بسیار و حواشی عجیبی همراه شد. 
از صف بستن نمایندگان موافق و 

مخالف برای ایراد نطق درخصوص 
برخی گزینه‌های پیشنهادی خاص، 
همچون وزارت خارجه و بهداشت و 

درمان تا عدم ثبت‌نام هیچ نماینده‌ای 
برای مخالفت با وزیر آموزش و پرورش 

و سکوت معنادار برخی گروه‌های 
تندروی مجلس در برابر وزارت مجدد 

اسماعیل خطیب!


